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PRESENTACION

Un aiflo mas presentamos las cifras mas destacadas que cuantifican y caracterizan la formacién bonificada en
el ejercicio 2024. Para ello utilizamos indicadores como: el numero de empresas potencialmente
beneficiarias, el volumen de empresas formadoras, el crédito utilizado para financiar las acciones formativas,
el perfil de los participantes, las caracteristicas de las acciones formativas y la distribuciéon sectorial y
territorial de la formacidn. El andlisis se complementa con informacion sobre la variacién experimentada por
la formacion bonificada respecto a los valores formativos del afio 2023. Todo ello, contextualizado con los
datos bdsicos sobre el empleo y sobre el tejido empresarial que cotiza por sus trabajadores a la Seguridad
Social en concepto de formacion.

En conjunto, en 2024 han sido beneficiarias potenciales del sistema 1.697.759 empresas que han cotizado
por sus trabajadores en concepto de formacion. De ellas, 347.442 han realizado formacién bonificada para
5.824.016 participantes en acciones formativas con una duracion media de 13,3 horas. El nimero de
trabajadores formados es de 3.378.843, repartidos por los centros de trabajo de todo el territorio nacional.
Cada trabajador formado da lugar a tantos participantes como acciones realiza en el afo. En este ejercicio,
cada trabajador formado ha realizado una media de 1,7 acciones formativas y ha recibido una media de 22,9
horas de formacién anuales.

De todo ello, queremos resaltar que en 2024 realizan formacién 3.525 empresas mas que en 2023, lo que
supone un incremento anual del 1% de empresas formadoras. El segmento de las pequeiias empresas,
aquellas con plantillas de 10 a 49 trabajadores, es el que mas aumenta y suma a la formacién 2.153 nuevas
empresas formadoras y la tasa de cobertura formativa en este segmento empresarial se mantiene respecto
al afo anterior.

También hay que destacar que la participacion en los cursos se incrementa un 3,5% y supera los 5,8 millones
de participantes. Las horas de formacion anuales llegan a los 77 millones y se reparten en cursos de similar
duracién a los del afio anterior.

Respecto a las caracteristicas de la formacidn, las empresas siguen optando en mayor medida por los cursos
presenciales de corta duracidn, estos se incrementan un 4,3% frente al 2,2% en los cursos de teleformacion.
Asi, las empresas han dedicado a cursos presenciales el 45% de las horas de formacién realizadas en el afio,
distribuidas en acciones formativas de 9,5 horas de duracién media y destinadas al 62,4% de los participantes.
La teleformacién, con menor volumen de participantes: 36,7%, pero el doble de duracién, 19 horas de media,
supone el 52,5% de las horas formativas anuales.
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La orientacién de la formacidn sigue la tendencia de anos anteriores: mas de la mitad de la formacién
programada por las empresas en 2024 se dirige a contenidos relativos a las competencias de las familias

profesionales de Administracion y gestién y de Seguridad y medio ambiente.
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EMPRESAS

PRINCIPALES RESULTADOS

347.442 empresas

han realizado
formacion bonificada:

20,5% de las
potencialmente
beneficiarias.

Han realizado formacion:

15,3% de las
Microempresas

48,9% de las Pequefas
empresas

80% de las Medianas
empresas

91,8% de las Grandes
empresas

RESPECTO A 2023:

3.525 empresas
formadoras mas

CREDITO

Las empresas
han utilizado

644,6 millones

de euros de los
fondos
disponibles
para formacion
para el empleo.

Las
microempresas de
1 a 9 trabajadores
son el segmento
gue mas
proporcién de su
crédito ha

consumido: 64%.
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5.824.016

participantes en
acciones formativas
de 13,3 horas de
duracidon media.

62,4% en acciones
’
presenciales con

9,5 horas de duracion
media.

36,7% en acciones online
de 19 horas de duracidn
media.

TRABAJADORES
FORMADOS:

3.378.343

que han participando en
1,7 AAFF de media: 22,9
horas de formacion
media.

RESPECTO A 2023:

194.498 participantes
mas

117.461 trabajadores
formados mas.
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21.653.900 personas tienen
empleo.

OCUPADOS

52% de los mayores de 16
anos, edad minima
establecida por la legislacion
espanola (art. 6 del Estatuto
de los Trabajadores) para ser
econémicamente activo en
nuestro pais.

Si se considera la poblacion
de 16 a 64 afios, la tasa de
empleo se eleva al 67,2%
(0,6 puntos mas que en
2023).

El 86% de los ocupados
tienen una jornada a tiempo
completoy el 14% restante
trabajan a tiempo parcial

(21% entre las mujeres).

Unidades miles de

personas Total
Ambos sexos 41.565.800
Hombres 20.209.000
Mujeres 21.356.800

Fuente:INE. Encuesta de Poblacién Activa. Media anual 2024

CONTEXTO DE EMPLEO

ASALARIADOS

>

El 85% de los

ocupados trabajan
por cuenta ajena:

-16,3% son
asalariados del
sector publico.

-68,7% son
asalariados del
sector privado.

Activos
24.424.600
12.912.600
11.512.000

Ocupados
21.653.900
11.601.400
10.052.500

ASALARIADOS DEL SECTOR PRIVADO

12,8% tienen una relacion
contractual de caracter
temporal.

87,2% tienen contrato de
duracién indefinida (86%
en 2023).

El peso femenino en el
empleo por cuenta ajena
del sector privado es del
46,2%.

Entre las mujeres la
temporalidad es del 14%.

Parados que buscan

Parados primer empleo
2.770.700 283.900
1.311.200 134.200
1.459.500 149.700
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EMPRESAS Y TRABAJADORES BENEFICIARIOS DEL CREDITO DE FORMACION

del sistema.

71,4% pertenece al sector servicios.

EMPRESAS

Respecto a 2023 hay 1.984 empresas beneficiarias

potenciales menos (-0,1%).

El sector otros servicios incluye las actividades de:
sanidad, administrativas, cientificas, educacion,
transporte y comunicaciones, socioculturales y

1.697.759 empresas son beneficiarias potenciales

86,6% son microempresas de 1 a 9 trabajadores.

14,8 millones de
asalariados del sector
privado beneficiarios
potenciales de la
formacioén.

54% hombres.
46% mujeres.

TRABAJADORES

Respecto a 2023 hay
439.500 beneficiarios
potenciales de la

formacidén bonificada

\V/

recreativas, financieras e inmobiliarias, es el que mas.

aporta mas empresas nuevas: 7.960 junto con

hosteleria 2.444. Mientras que agricultura pierde

10.097 empresas.

Todas las empresas del sector privado que cotizan
por sus trabajadores en concepto de formacién
profesional son beneficiarias potenciales de las
bonificaciones a la formacidn.

El referente estadistico para establecer el universo
de empresas beneficiarias potenciales de la
actividad formativa desarrollada en 2024 son las
empresas del sector privado que han cotizado por
sus trabajadores en concepto de formacion
profesional en 2023. La fuente estadistica es el

Fichero de cuentas de cotizacion de la Tesoreria
General de la Seguridad Social del Régimen de
Afiliacién General. Se considera empresa, aquella
que durante el afio haya cotizado por un
trabajador al menos un dia del afio.

Los datos de la EPA en media anual 2024 se toman
como referencia estadistica en el calculo de las
tasas de cobertura formativa de los participantes.
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Empresas beneficiarias potenciales

Estrato de asalariados Ne % Variacién anual

Dela?9 1.470.295 86,6% -7.875 -0,5%
De10a 49 189.531 11,2% 4.221 2,3%
De50a243 . e 18% 910 3,2%
Desde250 . D072 03% . 2% 55%
Sin datos 2.480 0,1% 462 22,9%
Total e 1697750 1000% 1984 0,1%
Sector de actividad

Agricultura 185.798 10,9% -10.097 -5,2%
Industria 118.834 7,0% -1.092 -0,9%
Construccion 181.235 10,7% 3.248 1,8%
Comercio 345.232 20,3% -4.438 -1,3%
Hosteleria 244.970 14,4% 2.444 1,0%
Otrosser\,.c.os* 621334 355%79 o 13%
Sindatos 356 00% -9 -2,5%
Total 1.697.759 100,0% -1.984 -0,1%

* El sector otros servicios incluye las actividades de: sanidad, administrativas, cientificas, educacién, transportey comunicaciones,
socioculturales y recreativas, financieras e inmobiliarias.

FUENTE: Tesoreria General de la Seguridad Social

Trabajadores beneficiarios potenciales segtin género y edad (asalariados sector privado)

Grupos de edad Mujer Hombre Total

De16 a25 654.927 9,5% 808.117 10,1% 1.463.044 9,8%
%35af0s L8876 200 L6003 2% saeeo07 20%
36-45 afios 1.817.283 26,4% 2.089.310 26,1% 3.906.594 26,3%
46-55 afios 1.920.586 27,9% 2.154.489 26,9% 4.075.075 27,4%
MayoresdeSSaﬁos 971597 14’1% 1194322 14’9% 2165918 14,6%
Total 6.873.269 100,0% 8.006.270 100,0% 14.879.539 100,0%

Fuente:INE. Encuesta de Poblacién Activa. Media anual 2024
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CCAA Empresas Asalariados sector privado
Andalucia 359.589 21, 2% 2246928 15,1%
Aragdn 45938 2.7% 419 965 2,8%
Asturias (Principado de) 31116 1,B% 269.365 1,8%
Balears (Illes) 52.292 3,1% 416.800 2.8%
Canarias 72608 43% 705.942 4 T%
Cantabria 18 B9& 1,1% 172126 1,2%
Castilla y Le 77.150 4,53 §37.777 4.3%
Castilla-La Mancha 77.391 4 6% 5B4 738 3,9%
Catalufia 272439 16,0% 2.833.043 19,0%
Comunidad Walenciana 180.268 10,6% 1.596.084 10, 7%
Extremadura 44 690 2,6% 238.072 1,6%
Galicia 93.655 5,5% 742 8B5S 5,0%
Madrid (Comunidad de) 219665 12,9% 2527726 17,0%
Murcia (Region de) 49 987 2,9% 476422 3.2%
MNavarra (Com. Foral de) 19.864 1,2% 212.200 1,4%
Pais Vasco g2.424 3,8% 672.134 4 5%
Rioja (La) 12 871 0,8% 88232 0,7%
Ceuta 1.8357 0,1% 14292 0,1%
melilla 1982 0,1% 14 BOT 0,1%
Total 1.697.759 1040, 035 14.879.539 100,03

Fuente: Tesoreriza General de |a Seguridad Social. IME. Encuesta de Poblacion Activa. Media anual 2024

El sistema de bonificaciones a la formacion tiene
caracter estatal. Las empresas que tienen algun
centro de trabajo en Espafia, independientemente
de su ubicacidon, y cotizan por formacion
profesional a la Seguridad Social, pueden realizar
formacién bonificada.

A efectos del analisis estadistico territorial de la
formacion, se realiza la distribucion autondmica
de las empresas potencialmente beneficiarias.
Para ello, cada empresa se adscribe a Ia
comunidad auténoma donde tiene su actividad
principal, entendida esta como la comunidad que

concentra a todos los trabajadores de la empresa
0, en caso de empresas con centros de trabajo en
mas de una comunidad auténoma, la comunidad
donde se ubica la cuenta de cotizaciéon de la
empresa con mayor numero de trabajadores.

El referente territorial para los trabajadores es la
ubicacién de su centro de trabajo, ya que es alli
donde repercute en primer término la formacion.
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FORMACION EN LAS EMPRESAS

EMPRESAS FORMADORAS Y ORGANIZACION DE LA FORMACION

P
‘9 12 0 180 empresas han optado

) por organizar la formacién por si
< mismas.

=
o
O 300325 empresas han
L

organizado la formacidon mediante
una entidad externa.

347442 empresas han realizado

formacidn bonificada para 5.824.016
participantes.
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20,5% de las empresas beneficiarias
potenciales de las bonificaciones a la
formacion han realizado formacion.

34937 han simultaneado las

distintas opciones.

A fin de que las empresas puedan acceder a las
bonificaciones, de manera especial las
empresas de menor tamafo que no disponen
Nivel de participacion empresas de estructura para organizar la formacién que
necesitan por si mismas, el sistema contempla
la posibilidad de que sean entidades expertas
las que se encarguen de la organizacidn de las

acciones.
%3,% En el caso de grupo de empresas, cualquiera
de las empresas del grupo puede organizar la
Empresas formadoras Resto de empresas potencialmente beneficiarias formaCién de IOS trabajadores del grupo por Sll

misma, asi como impartir la formacion

Han realizado formacién empleando para ello medios propios o bien

bonificada 868 Grupos de recurriendo a su contratacion.

Empresas.
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Variacion anual
Variacion interanual

& 3.525 empresas mas en la formacion bonificada: 1% 10%
09%
08%
07%
06%

de incremento.

05%
= La tasa de cobertura de las empresas formadoras se 040/” 3,5%
0
mantiene. 03%
0% 1,0%

01%
00%

& 194.498 participantes formados mds: 3,5% de

incremento.
Empresas Participantes
& 0,3 horas de duracidn media: 13,3 horas de media
por participante

Empresas Participantes Horas Participantes Media de Horas
Afio Formadoras Cobertura Formados Formados Realizadas
2024 347.442 20,5% 5.824.016 77.234.241 13,3
2023 343.917 20,2% 5.629.518 73.374.354 13,0
2022 343.677 20,4% 5.327.278 71.955.326 13,5
2021 322.767 19,4% 4.841.385 64.884.196 13,4
2020 299.727 17,4% 3.853.854 53.367.120 13,8
2019 339.846 19,8% 4.619.901 66.099.507 14,3
2018 360.052 21,2% 4.413.853 65.478.682 14,8
2017 355.507 21,2% 4.017.000 63.822.032 15,9
2016 367.770 22,7% 3.766.997 64.276.809 17,1
2015 439.188 27,4% 3.576.748 79.229.257 22,2
2014 471.590 29,7% 3.291.803 79.904.742 24,3
2013 478.621 30,0% 3.224.182 82.435.580 25,6
2012 459.620 31,1% 3.176.789 82.772.544 26,1
2011 432.182 28,8% 2.986.493 80.654.568 27,0
2010 380.548 24,6% 2.771.069 74.261.275 26,8

FUENTE: Fundae
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Microempresas: 1 a 9 trabajadores

PARTICIPACION Y ESTRATO DE ASALARIADOS

225,528 SON FORMADORAS
64,9% de I?s empresas glue han )
realizado formacioén en el afio
15,3% de TASA DE COBERTURA
363.143 PARTICIPANTES FORMADOS
HORAS DE FORMACION por
36,9 participante formado como
media
de las HORAS de formacidn en el
17,4% afio se han realizado por este
segmento empresarial
Empresas
Ano Formadoras Cobertura
2024 225.528 15,3%
2023 224.973 15,2%
2022 228.144 15,5%
2021 214.359 14,6%
2020 194.175 12,9%
2019 226.306 15,1%
2018 247.960 16,6%
2017 249.342 16,8%
2016 264.930 18,5%
2015 332.841 23,4%
2014 364.552 25,7%
2013 369.395 26,0%
2012 350.620 26,9%
2011 325.226 24,7%
2010 279.021 20,5%

FUENTE: Fundae

VARIACION ANUAL

0,2% 555 formadoras

N

Participantes
Formados

363.143
360.511
385.797
361.893
316.423
358.153
372.221
368.307
376.283
476.347
487.550
490.941
476.588
455.451
384.330

0,1% de tasa de cobertura

0,7% 2.632 formados

horas de duracion media
por participante

0,8

373.200 horas realizadas

Horas
Participantes
Formados

13.412.403
13.039.203
13.113.660
12.017.043
10.423.388
12.144.366
13.358.920
13.554.315
14.362.361
22.438.585
21.231.947
22.226.227
22.056.671
21.475.715
18.792.922

Media de
Horas
Realizadas

36,9
36,2
34,0
33,2
32,9
33,9
35,9
36,8
38,2
47,1
43,5
45,3
46,3
47,2
48,9

11
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Pequeiias empresas: 10 a 49 trabajadores

VARIACION ANUAL

92.770 SON FORMADORAS o 2,4% 2.153 formadoras
de las empresas que han

26,7% . ., o
realizado formacion en el afo
48,9% de TASA DE COBERTURA 'Y 0,0% de tasa de cobertura
802.726 PARTICIPANTES FORMADOS o 3,5% 27.140 formados
HORAS DE FORMACION por
.. horas de duracion media
19,5 participante formado como a 0,6

. por participante
media

de las HORAS de formacién en el
20,3% afio se han realizado por este a 987.530 horas realizadas
segmento empresarial

Horas Media de

Empresas Participantes Participantes Horas

Aio Formadoras Cobertura Formados Formados Realizadas
2024 92.770 48,9% 802.726 15.675.029 19,5
2023 90.617 48,9% 775.586 14.687.499 18,9
2022 88.673 50,7% 774.578 14.516.721 18,7
2021 82.578 48,8% 703.259 13.135.428 18,7
2020 79.627 43,1% 601.439 11.135.442 18,5
2019 86.925 48,3% 695.440 12.445.737 17,9
2018 86.659 49,7% 651.014 12.111.114 18,6
2017 82.209 49,7% 610.886 11.838.980 19,4
2016 80.039 51,2% 577.754 11.831.026 20,5
2015 84.086 55,6% 585.770 16.008.398 27,3
2014 85.114 58,8% 572.156 16.869.868 29,5
2013 87.075 58,3% 566.104 18.032.644 31,9
2012 86.687 58,9% 550.308 18.069.814 32,8
2011 84.743 55,5% 534.545 17.805.664 33,3
2010 79.634 49,6% 472.077 16.297.833 34,5

FUENTE: Fundae
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Medianas empresas: 50 a 249 trabajadores

VARIACION ANUAL

23.833 SON FORMADORAS b 2,3% 526 formadoras
de las empresas que han
6,9% IS empresas g )
realizado formacion en el afno
80,0% de TASA DE COBERTURA v -0,7% de tasa de cobertura
1.208.903 PARTICIPANTES FORMADOQOS a 5,4% 61.435 formados

HORAS DE FORMACION por
12,8 participante formado como a 0,0
media

horas de duracion media
por participante

de las HORAS de formacion en el
20,0% afio se han realizado por este o 829.296 horas realizadas
segmento empresarial

Horas Media de

Empresas Participantes Participantes Horas

Aio Formadoras Cobertura Formados Formados Realizadas
2024 23.833 80,0% 1.208.903 15.471.796 12,8
2023 23.307 80,7% 1.147.468 14.642.500 12,8
2022 22.161 82,1% 1.061.035 14.261.137 13,4
2021 21.282 81,1% 947.524 12.971.606 13,7
2020 21.331 75,5% 783.235 10.711.310 13,7
2019 22.070 80,9% 984.133 13.209.559 13,4
2018 21.117 81,2% 922.617 12.671.360 13,7
2017 19.846 81,2% 824.739 12.010.149 14,6
2016 18.889 81,2% 766.515 11.974.218 15,6
2015 18.470 83,3% 700.210 13.902.150 19,9
2014 18.218 83,4% 656.098 14.336.258 21,9
2013 18.387 82,0% 636.810 14.721.559 23,1
2012 18.587 81,4% 604.400 14.724.767 24,4
2011 18.510 78,5% 571.597 14.457.424 25,3
2010 18.145 74,4% 510.866 13.267.410 26,0

FUENTE: Fundae
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Grandes empresas: desde 250 trabajadores

5.207 SON FORMADORAS
1,5% de |¢":IS empresas g}Je han )
realizado formacioén en el afio
91,8% de TASA DE COBERTURA
3.449.111 PARTICIPANTES FORMADOS
HORAS DE FORMACION por
9,5 participante formado como
media
de las HORAS de formacidn en el
42,3% afio se han realizado por este
segmento empresarial
Empresas
Aio Formadoras Cobertura
2024 5.207 91,8%
2023 4,931 91,8%
2022 4,593 91,7%
2021 4.450 91,6%
2020 4.498 89,1%
2019 4.416 91,6%
2018 4,191 92,0%
2017 3.971 92,7%
2016 3.789 93,0%
2015 3.658 92,9%
2014 3.596 93,7%
2013 3.648 93,4%
2012 3.638 91,8%
2011 3.613 90,2%
2010 3.635 89,7%

FUENTE: Fundae

VARIACION ANUAL

5,6% 276 formadoras

A

Participantes
Formados

3.449.111
3.345.932
3.105.805
2.828.587
2.152.644
2.582.077
2.467.936
2.213.048
2.046.354
1.814.416
1.575.994
1.530.301
1.545.474
1.424.879
1.403.643

0,0% de tasa de cobertura

3,1% 103.179 formados

horas de duracion media
por participante

0,2

1.668.359 horas realizadas

Horas
Participantes
Formados

32.673.218
31.004.859
30.062.285
26.759.317
21.096.410
28.297.234
27.333.994
26.417.874
26.108.199
26.879.896
27.466.489
27.454.018
27.920.832
26.914.430
25.897.542

Media de
Horas
Realizadas

9,5
9,3
9,7
9,5
9,8

11,0

11,1

11,9

12,8

14,8

17,4

17,9

18,1

18,9

18,5
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FINANCIACION DE LA FORMACION

El crédito de formacion utilizado por

las empresas ha ascendidoo a 644,6
millones de euros

Las empresas disponen
anualmente de un crédito
de formacién» que pueden
hacer efectivo mediante
bonificaciones en las
correspondientes
cotizaciones empresariales
a la Seguridad Social, a
medida que se realiza la
comunicacioén de
finalizacién de las acciones
formativas.

El importe de este crédito
de formacidn se obtiene
en funcion de las cuantias
ingresadas por cada
empresa el aflo anterior en
concepto de cuota de
formacién profesional y el
porcentaje que, en funcidn
de su tamainio, se
establezca en la Ley de
Presupuestos Generales
del Estado de cada
ejercicio.

La formacién es
gratuita para el
trabajador.

Para poder bonificarse
los costes de la
formacidn, las
empresas, ademas de
comunicar el inicio y
finalizacién de las
acciones formativas
programadas ante la
Administracién, deben
asegurar el desarrollo
satisfactorio de las
mismas y realizar las
funciones de
seguimiento, control y
evaluacién por si
mismas o
encomendarlas a una
entidad externa que
debe, ademas,
someterse a las
actuaciones de
comprobacion,
seguimiento y control
que realicen las
Administraciones
competentes.

Asimismo, las empresas
deben respetar el
derecho de informacién
y consultaala
representacion legal de
las personas
trabajadoras.

N° de trabajadores de la empresa

53,3% del crédito maximo sobre el que

podian bonificarse.

Ratio crédito dispuesto formadoras sobre

0,0%

Detas [N 722%

De6a9

De 10a49

De 50299

De 100 a 249

De 250 a 499

De 500 a 999

De 1.000 a 4.999

Mds de 4.999

Total

asignado

20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

I 513%
I 39,9%
I 52,9%
I 541%
I 564%
I 55,9%
I 57.6%
I e4,3%

53,3%

Las microempresas de 1 a 5 trabajadores
son el segmento que mas proporcidn de su
crédito ha consumido: 72,2%.
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Estrato de asalariados
Dela¥9

Delas5s

De6a?9
De 10249

De 10a 49
De 50 a 249

De 50 a 99

De 100 a 249
Mas de 249

De 250 a 499

De 500 a 999

De 1.000 a 4.999
Mas de 4.999

Otras situaciones derivadas de
fusiones y escisiones

Total

Sector de actividad
Agricultura
Industria
Construccién
Comercio
Hosteleria

Otros servicios"

Total

Empresas
formadoras

225.528
175.549
49.979
92.770
92.770
23.833
14.503
9.330
5.207
2.842
1.351
876

138

104
347.442

12.631
40.972
42.497
74.070
50.102
127.170
347.442

Crédito asignado
formadoras

152.146.176
92.567.671
59.578.505

328.175.312

328.175.312

264.150.100

110.732.487

153.417.613

465.472.619
89.286.615
87.436.833

154.613.840

134.135.330

1.210.023.304

15.205.407
257.901.644
96.040.641
195.559.033
81.066.848
564.249.730
1.210.023.304

Crédito dispuesto
formadoras

97.365.322
66.800.831
30.564.491
130.998.479
130.998.479
141.598.571
58.568.514
83.030.057
274.609.916
50.393.652
48.864.372
89.114.684
86.237.208

644.587.523

8.637.800
130.524.734
49.008.466
103.084.076
47.495.735
305.836.713
644.587.523

Ratio crédito dispuesto
formadoras sobre asignado

64,0%
72,2%
51,3%
39,9%
39,9%
53,6%
52,9%
54,1%
59,0%
56,4%
55,9%
57,6%
64,3%

53,3%

56,8%
50,6%
51,0%
52,7%
58,6%
54,2%
53,3%

El sector otros servicios incluye las actividades de: sanidad, administrativas, cientificas, educacién, transporte y comunicaciones, socioculturales y

recreativas, financieras e inmobiliarias.

FUENTE: Fundae

Hosteleria es el sector con mayor
consumo del crédito de formacién por

parte de las empresas que han realizado

formacioén: 58,6%.

Las grandes empresas desde 250
trabajadores han utilizado 274,6
millones de euros para financiar la
formacion.
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COSTES DE LA FORMACION

La aportacion de las
empresas a los costes de
su formacion ha sido de

media por participante de

164€.

U

Las empresas estan obligadas a participar
con sus propios recursos en la
financiacion de la formacion de sus
trabajadores, pudiendo imputar los
costes salariales de los trabajadores en el
tiempo dedicado a la formacién durante
la jornada laboral como aportacién
privada a los costes de formacion.

Las empresas del tramode 1a5
trabajadores estan exentas de esta
obligacién. El resto de empresas deben
cumplir un porcentaje de cofinanciacién
en funcidén de su tamafio:

De 6 a 9 trabajadores: 5%.
De 10 a 49 trabajadores: 10%.

De 50 a 249 trabajadores: 20%.
De 250 o mas trabajadores: 40%.

-

El coste de la
formacién por
participante ha

ascendido a 272¢€.

El coste medio

bonificado por

participante ha
ascendido a 108€.

\ 4

Con la bonificacién se financian los gastos directos, indirectos y de
organizacion de la formacién. Las empresas pueden justificar tanto
los costes directos como los costes indirectos de la actividad
formativa, con el limite de los médulos econdmicos maximos en
funcion de la modalidad de formacidn. Los costes indirectos no
pueden superar el 10% del coste total. Ademas, si las empresas
encomiendan la organizacion de la formacién a una entidad
externa, pueden justificar los costes de organizacion, con el limite
del 10% del coste total de la actividad formativa. Si la empresa tiene
de 6 a 9 trabajadores este porcentaje se eleva al 15% y para las de 1
a 5 trabajadores se establece en el 20%.

La aportacion de las empresas a los costes de la
formacién ha ascendido a 957,6 millones de euros.

La formacion presencial es la modalidad con mayor
aportacién de las empresas: 729,7 millones de euros.

Coste bonificado y aportacidn privada por participante segin modalidad de imparticion (en euros)

700€
10,7¢€
600 €
500 €
400 €
300€

200€

100€

0€ T T T 0€

12¢€

Aportacién privada/participante

mmmm Coste bonificado/participante

e=f=Coste bonificado/hora/participante

Presencial

Teleformacién

Mixta Total

PERSPECTIVA INDIVIDUAL DE LA FORMACION EN LAS EMPRESAS:
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PERMISOS INDIVIDUALES DE FORMACION

Las empresas han

autorizado 6.324

permisos individuales
de formacion a sus

trabajadores.

El permiso individual de formacién
es el que la empresa autoriza a un
trabajador para la realizacién de
una accién formativa que esté
reconocida mediante una
titulacion o acreditacion oficial,
incluida la correspondiente a los
titulos de formacion profesional y
los certificados de profesionalidad,
o mediante un titulo universitario
propio, con el fin de favorecer su
desarrollo profesional y personal,
siempre que no constituya una
formacién obligatoria para el
empresario.

Los PIF finalizados en el afio
han supuesto cerca de
medio millén de horas en
conjunto.

La duracion media de
los permisos ha sido de

74,6 horas.

HORAS DE PERMISO

La financiacion de los
costes salariales de
cada permiso esta

limitada a un maximo

de 200 horas por
curso académico o
afio natural.

Horas formacion

z

FINANCIACION

15,8 millones de

euros han estado
dirigidos a financiar los
PIF disfrutados en el
ano.

Las empresas pueden bonificarse las
horas laborales que se realizan dentro
de la jornada laboral del trabajador y
que se dejan de desempenfar por
asistencia a las acciones formativas
objeto del permiso individual de
formacion.

En el supuesto del trabajador
nocturno, las horas de descanso se
podran imputar como horas laborales.
Asimismo, se podrad incluir dentro de
las horas laborales el tiempo de
desplazamiento desde su lugar de
trabajo al centro de formacidn cuando
coincida con horas laborales.

Tipo de PIF PIF Finalizados PIF  Crédito Dispuesto Horas medias de PIF
Formacién reglada 3.873 265.113 6.461.301 € 68,5
Certificado de profesionalidad 112 4.208 72.220 € 37,6
Otras acreditaciones 172 19.798 368.567 € 115,1
TUP - Titulo universitario propio 2.167 182.599 8.856.522 € 84,3
Total 6.324 471.718 15.758.609 74,6
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Titularidad del centro de formacion Modalidad formativa

Publico
43%

Privado
57%

= Clases presenciales = Practicas presenciales = Tutorias presenciales

La accién formativa debe realizarse integramente en modalidad presencial o, de no ser asi, contar con clases
practicas o tutorias presenciales obligatorias.

Finalidad de los PIF

Fp - 15,8%

Idiomas I 4,4%

Certificados de
profesionalidad

Bachillerato o menos 0,3%

Otras acreditaciones I 2,9%
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El perfil de los beneficiarios de PIF en

Beneficiarios de PIF Duracién media de los permisos 2024 es:
~ Mujer
Hombre _ 80 horas
Hombre ~
43% ' deentre 26y 35 afios,
Mujer - 70 horas 1 con estudios universitarios
~' categoria profesional de

o trabajador cualificado
Edad de los beneficiarios

33,6% ' ocupado del sector otros
30,0%

servicios
21,4%

o " vy destina el PIF a la asistencia

de clases en la universidad.
16225 26235 36a45 46255 Més de 55

Nivel de estudios
71.0% Sector de actividad de los beneficiarios de un PIF

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Industria . 16%
Comercio . 12%

Construccion 2%

6,8%

Estudios primarios Estudios secundarios Estudios terciarios

Categoria profesional

Agricultura 1%

34,8%

27,2%

Hosteleria 1%

17,1%

*El sector otros servicios incluye las actividades de: sanidad,

Directivo Trabajador con Trabajador Mando Téchico administrativas, cientificas, educacién, transporte y
baja cualificado intermedio comunicaciones, socioculturales y recreativas, financieras e
cualificacién inmobiliarias.
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PARTICIPACION EN LA FORMACION PROGRAMADA POR LAS EMPRESAS

5.824.016

participantes en las
acciones formativas
programadas por las
empresas para sus
trabajadores.

PARTICIPANTES

194.498 mas que en
2023:

3,5% de incremento.

£

La tasa de cobertura formativa de
los participantes sobre los
asalariados del sector privado y la
multiparticipacion -media de
acciones realizadas por cada
trabajador en el afio- son los
indicadores que miden la
incidencia de la formacion en la
poblacién beneficiaria.

z La tasa de cobertura de los
participantes respecto a los
asalariados del sector privado en 2024
se sitla en el 39,2%.

z

MULTIPARTICIPACION

Cada trabajador
formado ha
realizado una
media de 1,7
acciones
formativas en el
ano.

Cada trabajador formado da
lugar a tantos participantes
como acciones formativas
realice en el afio.

Tasa de cobertura de los participantes
segun género
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PERFIL SOCIOLABORAL DE LOS FORMADOS

Género

® 54% hombres.
* 46% mujeres.

Categoria profesional

*47,7% son trabajadores
cualificados.

el os directivos realizan
cursos ligeramente mas
largos: 15 horas por
participante de media.

Edad

* 32,4% tiene de 46 a 55
aflosy el 27,9% de 36 a
45.

*El peso en la formacion de
estos dos grupos de edad
superd su peso en la
poblacién asalariada del
sector privado.

Grupo de cotizacién

eLa participaciéon masculina
mas numerosa es la de los
Oficiales de primeray
segunda:24,9%.

eEntre las mujeres hay mas
Oficiales administrativas:
22,9%.

asociado a las caracteristicas de

Estudios

©38,1% de los particpantes
tienen estudios terciarios.

*El nivel académico es mas
elevado entre las mujeres
que entre los hombres.

eLos participantes con
mayor nivel académico
realizan mas horas de
formacién anuales.

Tamafio de la empresa

¢59,2% pertenecen a grandes
empresas desde 250
trabajadores y la media de
acciones por trabajador en
este segmento se elevaa 2,0
y decrece a 1,2 enlas
microempresasde 1a9
trabajadores.

la accién

El participante es la unidad basica en el analisis de
la formacién anual. Las sucesivas acciones
formativas realizadas por un mismo trabajador
dan lugar a sucesivos participantes. Cada
trabajador da lugar a tantos participantes como
acciones formativas realice en el afio, en
consecuencia, la suma de las participaciones en
formacidn supera la de trabajadores formados.

El  participante auna las caracteristicas
sociodemograficas y laborales del trabajador en el
momento de realizar la formacion y queda

formativa: modalidad, duracién, contenidos y
lugar de imparticion.

Si un trabajador experimenta cambios en su perfil
—nuevo nivel de estudios, de categoria
profesional, de grupo de cotizacién-, cambia la
ubicacién de su centro de trabajo o cambia de
empresa entre una participacion en formacién y
otra posterior dard lugar a participantes con
caracteristica diferentes.
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Participantes

Distribucion de la participacion por grupos de edad

De 16 a25 De 26 a35 De 36 a45 De 46 a55 Mayores de 55

e Participantes formados e Asalariados

Distribucidn de la formacién segun categoria profesional

Distribucidn de la participacion por género

Hombre

54%

Los grupos mas amplios de

15,0 6.Q a
oo 157 14,4 160 participantes en las acciones
s0% - 140 formativas programadas por las
103 120 empresas:
40%
10,0
0% 8o & 7 Son hombres
I
47,7% 6,0 .
20% ! Tienen entre 36 y 45
4,0 ~

10% 19,5% 18,1% anos

. 11,9% ' 2.0
on | 1 0,0 ~' Trabajan en grandes

Directivo Mando intermedio Técnico Trabajador Trabajador con
cualificado baja cualificacion empresas
~ Tienen categoria
[ Participantes formados e=@== \edia de horas realizadas prOfeSional de
trabajadores cualificados
Nivel de estudios de |os participantes segiin género
~ El grupo mdas numeroso Hormbre a2,9% 27,9% 34,0%
de la participacidn = Primarios
. . . B Secundarios
femenina tiene estudios oo
terciarios. vuer T — oo,
0% 20% 40% 60% 80% 100%

23



Formacién en las empresas

2024

Media de

Participantes® horas
Género
Hombre 3.130.352 53,7% 13,5
Mujer 2.693.664 46,3% 13,0
Total 5.824.016 100,0% 13,3
Edad
Del6a 25 407.132 7,0% 13,9
De 26 a 35 1.215.185 20,9% 14,9
De36a 45 1.623.301 27,9% 13,5
De 46 a 55 1.888.110 32,4% 12,2
Mayores de 55 690.159 11,9% 12,1
Total 5.824.016 100,0% 13,3
Nivel de estudios
0-Menos que primaria 94.603 1,6% 10,0
1-Educacioén primaria 473.134 8,1% 11,4
2-Primera etapa de educacién
secundaria (ESO, EGB, Graduado
escolar, Cert. Prof. Nivel 1y 2) 1.040.035 17,9% 13,0
3-Segunda etapa de educacion
secundaria (Bachillerato, FP grado
medio, BUP, FPI y FPII) 1.422.512 24,4% 13,0
4-Educacion postsecundaria no superior
(Cert. Prof. Nivel 3) 209.249 3,6% 9,4
5-Técnico Superior, FP grado superior y
equivalentes 678.763 11,7% 12,7
6-E. universitarios 12 ciclo (Diplomatura-
Grados) 785.591 13,5% 14,8
7-E. universitarios 22 ciclo (Licenciatura-
Master) 733.787 12,6% 15,3
8-E. universitarios 32 ciclo (Doctorado) 23.179 0,4% 15,2
Otras titulaciones 363.163 6,2% 13,9
Total 5.824.016 100,0% 13,3

Trabajadores?
1.859.188 55,0%
1.519.198 45,0%
3.378.343 100,0%

275.576 8,2%
744.183 22,0%
919.617 27,2%
1.004.405 29,7%
434.471 12,9%
3.378.343 100,0%
66.345 2,0%
363.337 10,8%
780.059 23,1%
921.285 27,3%
90.123 2,7%
393.034 11,6%
481.408 14,2%
438.051 13,0%
15.520 0,5%
108.054 3,2%
3.378.343 100,0%

Media de
horas

22,7
23,1
22,9

20,5
24,3
23,9
23,0

19,2
22,9

14,3
14,9

17,4

20,1

21,7

21,9

24,1

25,6

22,7

46,7
22,9

Media de

acciones®

1,7
1,8
1,7

1,5
1,6
1,8
1,9

1,6
1,7

1,4
1,3

1,3

1,5

2,3

1,7

1,6

1,7

1,5

3,4
1,7

! El trabajador que realiza una accién formativa es un participante. Cada trabajador formado da lugar a tantos participantes como acciones

formativas haya realizado a lo largo del afio.

2 Un mismo trabajador formado puede pertenecer a més de una categoria a lo largo del afio. La diferencia entre el sumatorio de los parciales con

el total de trabajadores formados es la multiplicidad de situaciones.

® Media de acciones formativas realizadas por trabajador en el afio.

Pueden darse diferencias entre el sumatorio de parciales y los totales reflejados en |la tabla debido a valores nulos o fuera de rango

FUENTE: Fundae
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Media de Media de  Media de

Participantes’ horas Trabajadores? horas acciones®
Categoria
Directivo 164.856 2,8% 15,0 95.804 2,8% 25,7 1,7
Mando Intermedio 695.685 11,9% 10,3 290.819 8,6% 24,7 2,4
Técnico 1.134.542 19,5% 13,7 678.866 20,1% 22,9 1,7
Trabajador Cualificado 2.777.550 47,7% 14,4 1.770.673  52,4% 22,5 1,6
Trabajador con Baja Cualificacion 1.051.383 18,1% 11,5 751.048 22,2% 16,1 1,4
Total 5.824.016 100,0% 13,3 3.378.343 100,0% 22,9 1,7
Grupo Cotizacién S.S.
1 - Ingenieros y Licenciados 698.286 12,0% 14,6 382.354 11,3% 26,6 1,8
2 - Ingenieros técnicos, Peritos y Ayudantes
titulados 513.019 8,8% 14,1 285.282 8,4% 25,4 1,8
3 - Jefes administrativos y de taller 628.074 10,8% 11,0 243.045 7,2% 28,3 2,6
4 - Ayudantes no titulados 295.323 5,1% 11,9 166.107 4,9% 21,2 1,8
5 - Oficiales administrativos 1.023.869 17,6% 11,6 479.553 14,2% 24,9 2,1
6 - Subalternos 292.309 5,0% 11,3 184.416 5,5% 17,9 1,6
7 - Auxiliares administrativos 511.812 8,8% 17,3 340.339 10,1% 26,1 1,5
8 - Oficiales de primera y segunda 950.610 16,3% 14,8 658.267 19,5% 21,4 1,4
9 - Oficiales de tercera y especialistas 467.612 8,0% 12,9 336419 10,0% 17,9 14
cualificados 442.103 7,6% 11,7 334.077 9,9% 15,5 1,3
11 - Trabajadores menores de dieciocho afios 998 0,0% 22,8 628 0,0% 36,3 1,6
Total 5.824.016 100,0% 13,3 3.378.343 100,0% 22,9 1,7
Plantilla de la empresa
Dela9 363.143 6,2% 36,9 313.550 9,3% 42,8 1,2
De 10 a 49 802.726 13,8% 19,5 591.230 17,5% 26,5 1,4
De 50 a 249 1.208.903 20,8% 12,8 778.950 23,1% 19,9 1,6
Mas de 249 3.449.111 59,2% 9,5 1.711.817 50,7% 19,1 2,0
Total 5.824.016 100,0% 13,3 3.378.343 100,0% 22,9 1,7

! El trabajador que realiza una accién formativa es un participante. Cada trabajador formado da lugar a tantos participantes como acciones formativas
haya realizado a lo largo del afio.

2 Un mismo trabajador formado puede pertenecer a més de una categoria a lo largo del afio. La diferencia entre el sumatorio parciales con el total de
trabajadores formados es la multiplicidad de situaciones.

? Media de acciones formativas realizadas por trabajador en el afio.

Pueden darse diferencias entre el sumatorio de parciales y los totales reflejados en la tabla debido a valores nulos o fuera de rango

FUENTE: Fundae
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PARTICIPACION DE EXTRANJEROS

469.103 participantes
son extranjeros: 7,2%.

61.103 mas que en
2023: 15% de
incremento.
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Grupo de cotizacion a la Seguridad Social de los participantes extranjeros Categoria profesional de los participantes

1-Ingenieros y Licenciados [T 34,033

Directivo
60%
2 - Ingenieros técnicos, Peritos y Ayudantes titulados - 17.879 50%
40%
3 - Jefes administrativos y de taller [T 20.672 30%
Trabajador con Mando
i baja % intermedio
4 - Ayudantes no titulados - 16.809 cualificacién 6%
5 - Oficiales administrativos [T 43.240
6- Subalternos [ 23.366
7 - Auxiliares administrativos _ 50.553 Trabajador
iy Técnico
cualificado
8 - Oficiales de primeray segunda [ 97.834
9 - Oficiales de tercera y especialistas _ 77.484
O Nacionales [ Extranjeros
10 - Trabajadores mayores de 18 afios no cualificados [ 87.096
11 - Trabajadores menores de 18 afios 136
Evolucidn de la participacion de extranjeros Género de los participantes
Extranjeros 57,4%
IS
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CARACTERISTICAS DE LA FORMACION

Duracion

¢ 13,3 horas de media.

* Media casi similar a la de
2023.

¢ La formacion de mas
duracidén es la de las
empresasdelab5
trabajadores: 41 horas, yla
de menor duracion la de las
empresas de 5.000 o mas
trabajadores:7,6 horas.

¢ En conjunto se han
realizado 77,2 millones de
horas de formacion.

La duracién minima de
las acciones formativas
en el sistema de
bonificaciones a la
formacién es de dos
horas.

Modalidad

¢ Presencial: 3.636.039
participantes (62,4%) que
reciben la formacion mas
breve, 9,5 horas de media.

¢ Teleformacién: 2.138.260
participantes (36,7%) y 19
horas de duracion.

¢ Mixta: combina la

Contenidos

¢ Las empresas han
realizado 400.017 acciones
formativas bonificadas.

e La formacion ha estado
relacionada principalmente
con las competencias de las
Familias Profesionales de
Administracion y gestion,
Seguridad y medio ambiente

ensefianza presencial y
online, 1% de los
particpantes. Es la
modalidad de mayor
duracién: 39,5 horas como
media.

La formacién bonificada puede ser:

Presencial: organizada en grupos de un maximo
de 30 participantes como maximo y 25 en
formacion vinculada a certificados de
profesionalidad.

Teleformacidn: a través de una plataforma virtual
de aprendizaje que posibilite la interactividad de
alumnos, tutores y recursos situados en distinto
lugar y que asegure la gestidn de los contenidos,
un proceso de aprendizaje sistematizado para los
participantes, su seguimiento continuoy en
tiempo real, asi como la evaluacion de todo el
proceso. También debe disponer de un tutor por
cada 80 participantes.

Mixta: mediante la combinacidn de las dos
modalidades anteriores.

y Formacion
complementaria.

Las acciones formativas
que se financian a través
de bonificaciones en las
cuotas de la Seguridad
Social deben estar dirigidas
a satisfacer las necesidades
de formacién de los
trabajadores y deben
guardar relacion con la
actividad empresarial.
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Volumen de formacién segun la modalidad de imparticidon

60,0

50,0

30,0

20,0

10,0

0,0

Participantes

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

62,4%

Presencial

= % participantes

52,5%

19,0
N

36,7%

Teleformacion

% horas

presas

45,0 horas

39,5 horas
40,0 horas

35,0 horas
30,0 horas
25,0 horas
20,0 horas
15,0 horas
10,0 horas

0.9% 2.5% 5,0 horas

0,0 horas
Mixta

B Media de horas realizadas

Duracion de la formacién segin nimero de asalariados de la empresa

Dela5b

De6a9

De 10a49

De 50a99 De 100 a 249

e=@mPresencial

De 250 a 499 De500a999 De1.000a4.999 Mésde4.999

«=@==Teleformacion
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Familia profesional del contenido formativo

Administracion y gestién

Seguridad y medio ambiente

Formacion complementaria

Servicios socioculturales y a la comunidad
Comercio y marketing

Informdtica y comunicaciones
Industrias alimentarias

Sanidad

Transporte y mantenimiento de vehiculos
Instalacién y mantenimiento

Hosteleria y turismo

Edificacion y obra civil

Energia y agua

Fabricacion mecénica

Electricidad y electrénica

Agraria

Quimica

Artes graficas

Imagen personal

Actividades fisicas y deportivas

Imagen y sonido

Industrias extractivas

Textil, confeccidn y piel

Competencias profesionales no clasificadas
Vidrio y cerdmica

Maritimo pesquera

Artes y artesanias

Total

FUENTE: Fundae

Participantes Formados

1.719.325
1.329.380
611.369
542.801
384.994
292.874
252.871
179.866
150.066
73.517
72.964
50.973
30.145
29.466
29.325
17.545
14.362
7.816
6.964
6.451
6.040
5.242
2.819
2.294
2.133
1.544

455
5.824.016

29,5%
22,8%
10,5%
9,3%
6,6%
5,0%
4,3%
3,1%
2,6%
1,3%
1,3%
0,9%
0,5%
0,5%
0,5%
0,3%
0,2%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
100,0%

Media de Horas
Realizadas
10,1
10,8
22,0
13,2
11,4
17,7
12,1
13,7
23,1
16,5
16,2
16,9
14,8
21,4
19,8
20,1
17,6
30,3
18,4
16,7
12,3
10,1
14,8
7,8
11,9
16,3
18,8
13,3

Las acciones formativas agrupadas bajo el epigrafe Formacion complementaria tienen una

duracion superior a la media: 22 horas por participante.

Las acciones formativas de la familia profesional de Artes graficas son las mas extensas con 30,3

horas de duracidon media.
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Area profesional del contenido formativo

Seguridad y prevencién
Administracidn y auditoria

Finanzas y seguros

Competencia clave

Formacion y educacion

Sistemas y telematica

Alimentos diversos

Atencidn social

Lenguas extranjeras

Compraventa

Gestidn de la informacidn y comunicacion
Atencion sanitaria

Logistica comercial y gestidn del transporte
Conduccion de vehiculos por carretera
Montaje y mantenimiento de instalaciones
Marketing y relaciones publicas
Restauracion

Comunicaciones

Gestidon ambiental

Magquinaria de construccién
Electromecanica de vehiculos
Servicios y productos sanitarios
Informdtica complementaria
Instalaciones de telecomunicacién
Turismo

Alojamiento

Orientacién laboral

Actividades culturales y recreativas
Servicios al consumidor

Aerondutica

Construcciones metalicas

Energia eléctrica

Proyectos y seguimiento de obras
Ferrocarril y cable

Instalaciones eléctricas

Produccién mecanica

Agua

Desarrollo

Agricultura

Aspectos medioambientales
FUENTE: Fundae

Participantes Formados

1.293.490
977.793
569.764
327.719
275.689
246.012
241.156
239.662
237.871
231.191
171.768
156.203
108.351

95.209
66.365
45.452
42.459
38.517
35.890
31.504
26.808
22.896
18.874
17.822
15.504
14.710
14.126
14.100
13.237
12.938
12.620
11.665
11.566
11.181
10.932
10.732

8.377

8.345

7.578

6.470

22,2%
16,8%
9,8%
5,6%
4,7%
4,2%
4,1%
4,1%
4,1%
4,0%
2,9%
2,7%
1,9%
1,6%
1,1%
0,8%
0,7%
0,7%
0,6%
0,5%
0,5%
0,4%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%

Media de Horas
Realizadas
10,7
12,1
7,0
17,5
11,8
18,7
11,9
15,2
28,3
9,3
9,3
13,1
12,7
25,6
15,1
19,3
18,3
10,1
15,4
10,2
16,1
17,7
27,0
18,1
13,2
13,3
16,1
8,9
10,6
11,2
22,3
13,3
33,3
31,7
22,2
23,6
15,9
23,2
21,9
17,0
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Participacion y tasas de cobertura sectoriales

ANALISIS SECTORIAL

¢ Es el sector con mayor tasa de
empresas formadoras: 34,5%.

* La tasa de empresas formadoras
en la industria es superior al resto
de los grandes sectores en todos
los estratos de asalariados.

oEs el sector con menos presencia
en la formacion bonificada.

¢ La tasa sectorial de empresas
formadoras es del 6,8%.

¢ La tasa de cobertura sectorial
de los participantes es del 14,1%.

Industria

Servicios

® Supone el 10,7% de las
empresas potencialmente
beneficiarias y el 12,2% de las
empresas formadoras.

* Representa el 5,2% de los
participantes y la tasa de
cobertura es del 27,4%

¢ Integra las actividades de comercio,
hosteleria y otros servicios.

* Supone las tres cuartas partes de la
formacién anual con el 72,3% de las
empresas formadorasy el 75,5% de los
participantes.

¢ Respecto a 2024 gana un 4,4% de
empresas en la formacion bonificada.
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Sector

Agricultura
Industria
Construccion
Comercio
Hosteleria

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Otros servicios®

Total

Tasas de cobertura formativa de las empresas

18,2%
1,8%
3,6%
1,%
Agricultura Industria

Construccién

====Tasa de cobertura participantes

Participantes !

65.541
1.058.642
304.293
802.282
415.509
3.177.749
5.824.016

%
1,1%
18,2%
5,2%
13,8%
7,1%
54,6%
100%

Media de horas
17,8
12,8
18,8
14,7
14,4
12,3
13,3

21,3%

Comercio

Tasa de cobertura empresas formadoras

Trabajadores

49.124
643.397
212.473
528.209
300.702

1.657.853
3.378.343

Hosteleria

54,6%

36,6%

Otros servicios*

% Media de horas’

1,5%
19,0%
6,3%
15,6%
8,9%
49,1%
100%

23,7
21,1
26,9
22,3
19,9
23,5
22,9

Media de
acciones®
1,3
1,6
1,4
1,5
1,4
1,9
1,7

! El trabajador que realiza una accién formativa es un participante. Cada trabajador formado da lugar a tantos participantes como acciones formativas haya realizado a lo

largo del afio.

2 Media de acciones formativas realizadas por trabajador en el afio.

% Incluye actividades como Sanidad y Servicios sociales, Educacién, Intermediacion financiera, Actividades inmobiliarias, Transporte y comunicaciones y Actividades

socioculturales.

Fuente: Fundae
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Volumen de formacidon segmentado por actividades econédmicas

Actividad econdmica ( CNAE)

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca
Industrias extractivas

Industria manufacturera
Suministro de energia electrica, gas, vapor y aire acondicionado

Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestién de
residuos y descontaminacién
Construccion

Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas

Transporte y almacenamiento

Hosteleria

Informacidn y comunicaciones

Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas y técnicas
Actividades administrativas y servicios auxiliares
Administracién publica

Educacion

Actividades sanitarias y de servicios sociales
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
Otros Servicios

Actividades de los hogares

Actividades de organizaciones

Total
FUENTE: Fundae

Empresas
Formadoras

12.631
560
38.050

598

1.764
42.497
74.070

19.292
50.102
6.421
3.962
5.643
24.873
13.841
183
11.517
15.863
7.402
15.345
2.815
13

347.442

Cobertura
6,8%
43,1%
34,5%

28,1%

35,6%
23,4%
21,5%

23,2%
20,5%
21,5%
19,5%
13,2%
22,7%
21,1%
27,9%
27,0%
27,7%
15,5%
16,9%

9,2%

3,9%
20,5%

Participantes
Formados

65.541
10.061
925.277

35.019

88.285
304.293
802.282

417.359
415.509
216.201
641.314
26.115
304.496
561.753
4383
293.161
593.298
50.829
65.327
3.352
161

5.824.016

Horas
Participantes
Formados

1.163.767
140.157
12.023.177

360.439

1.077.490
5.711.012
11.762.172

5.843.301
5.969.187
3.410.439
4.522.044
479.464
5.411.133
6.616.121
62.812
3.655.357
6.435.029
941.784
1.506.942
140.444
1.970

77.234.241

Media de
Horas
Realizadas
17,8

13,9

13,0

10,3

12,2
18,8
14,7

14,0
14,4
15,8

7,1
18,4
17,8
11,8
14,3
12,5
10,8
18,5
23,1
41,9
12,2
13,3

Si se desciende al andlisis de la formacién desarrollada en las actividades integradas en los grandes sectores

econdmicos, hay que indicar que:

La industria manufacturera y las actividades del comercio al por mayor y al por menor, reparacién de
vehiculos de motor y motocicletas son las actividades que condensan el mayor volumen de participantes
y horas de formacidn realizadas en el afio. Por otra parte, las actividades del comercio y reparacion de
vehiculos rednen el mayor nimero de empresas presentes en la formacion bonificada.

En términos relativos, sin embargo, la tasa sectorial de empresas formadoras mas elevada se
corresponde con la actividad de Industrias extractivas.
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Perfil formativo del sector agricultura

Empresas formadoras Participantes

* 3,6% de las empresas ® 1,1% de los formados en el ® 72,1% de los participantes

formadoras. ano. formados en acciones

o TasE & G e 65 . Maygrla dg hombres, con presenc_lales de 9,1 horas
estudios primarios y un de media.

¢ 8,6 millones de crédito nivel bajo de cualificacidn. ¢ Es el sector con la

dispuesto. * 19% de los participantes formacioén online de mas
son extranjeros. larga duracién: 40,3 horas

Tamafio de las empresas formadoras por nimero de trabajadores y
tasa de cobertura formativa

91,9%

68,6%
62,1%

5,9%

1,2%
Microempresa Pequefa Mediana Grande
(1a9) (10a49) (50 a249) (desde 250)

Empresas Formadoras e=@== Cobertura empresas

Nivel de estudios de los participantes segin género

Hombre 66,6% 15,8%
-
Mujer 55,9% 14,8%

0%

m Estudios primarios Estudios secundarios W Estudios terciarios

por participante.

Participantes formados

Mujer
26,0%

Hombre
74,0%

Nivel profesional de los participantes segun el Grupo de cotizacién a la
Seguridad Social

Alto (Grupo 1)
70%

60%
50%
40%
30%
20%

e SECLOT Total

Bajo (Grupos 6,7,9,10 y

o Medio-alto (Grupos 2 y

Medio-bajo (Grupos
4,5y 8)
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Perfil formativo del sector industrial

Empresas formadoras

* 11,8% de las empresas
formadoras.

* Tasa de cobertura: 34,5%.

* 130,5 millones de crédito
dispuesto.

® 2,7% son grandes
empresas.

Participantes

® 18,2% de los formados.

¢ Participacion
mayoritariamente
masculina: 74,6%.

¢ Es el sector con mas
formacién presencial: 83,4%
de participantes en acciones
de 9,5 horas de media.

* Las mujeres formadas
cuentan en su mayoria con
estudios terciarios.

* 6,1% de los formados son

extranjeros.

Tamafio de las empresas formadoras por nimero de trabajadores y
tasa de cobertura formativa

96,6%
2,7%
Microempresa Pequefia Mediana Grande
(1a9) (10a49) (50 a 249) (desde 250)

Empresas Formadoras «=g== Cobertura empresas

Nivel de estudios de los participantes segtin género

33,4%

Hombre 36.2% 29,4%
»
Mujer 24,1% 23,6%

0% 100%

m Estudios primarios Estudios secundarios ~ m Estudios terciarios

Participantes formados

Mujer
25,4%

Hombre
74,6%

Nivel profesional de los participantes segun el Grupo de cotizacién a la
Seguridad Social

Alto (Grupo 1)
50% — SeCtor Total

40%
30%
20%

_a
109%
Medio-alto (Grupos 2 'y

Bajo (Grupos 6,7,9,10 y < P4
b
3)

11)

Medio-bajo (Grupos
4,5y 8)

35



Formacién en las empresas

2024

Perfil formativo del sector de la construccion

Empresas formadoras Participantes
® 12,2% de las empresas ® 5,2% de los participantes. * 73,6% de participantes en
formadoras. e @ e bies: CO% acciones presenciales de 11
¢ Tasa de cobertura: 23,4%. y con estudios primarios IS o2 e TG
¢ 49 millones de crédito e Las mujeres formadas o Esel §(?ctor. con mas
. , formacidon mixta: 2,9% de
dispuesto. cuentan en su mayoria con . o
estudios terciarios e [z vy S e [
* 67,5% son microempresas. ’ horas.
® 14,2% de participantes
extranjeros.

Tamafio de las empresas formadoras por nimero de trabajadores y Participantes formados
tasa de cobertura formativa Mujer
10,0%

95,4% '

Hombre
90,0%

67,5%

28,1%

18,1%
41% 0,3%

Nivel profesional de los participantes segun el Grupo de cotizacion a la

Microempresa Pequefia Mediana Grande Seguridad Social
(1a9) (10a49) (50 a249) (desde 250)
Empresas Formadoras ~ s=es==Cobertura empresas
Alto (Grupo 1)
60% e SECLOT Total
50%
40%
Nivel de estudios de los participantes segin género 30%
20%
10%
Bajo (Grupos 6,7,9,10 y Medio-alto (Grupos 2 y

0%

,3%
Hombre 55,6% 23,4%
-
Mujer 14,2% 25,6%
Medio-bajo (Grupos

0% 100% 4,5y 8)

m Estudios primarios Estudios secundarios M Estudios terciarios
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Perfil formativo del sector servicios: Comercio

Empresas formadoras Participantes
*21,3% de las empresas *13,8% de los formados en el ©70,7% de los participantes
formadoras. ano. en acciones presenciales de
eTasa de cobertura: 21,5%. ¢51,6% hombresy 48,4% 22 i Gl CUIREIOn isls,
mujeres.

*103 millones de crédito
dispuesto. eNivel profesional medio-

1A 0,
«72% son microempresas. bajo: 48% de los formados.

Tamafio de las empresas formadoras por numero de trabajadores y tasa Participantes formados
de cobertura formativa

87,9%
80,5%

o
72,0% Mujer

Hombre 48,4%

51,6%

22,8%

17,3%
o
4,3% 0,8%
Nivel profesional de los participantes segtin el Grupo de cotizacién a la
Microempresa Pequefia Mediana Grande Seguridad Social
(1a9) (10a49) (50 a 249) (desde 250)

Empresas Formadoras === Cobertura empresas
Alto (Grupo 1)

50% e SeCLOT Total
40%
30%
Nivel de estudios de los participantes segin género e
10%
Bajo (Grupos 6,7,9,10y 0% Medio-alto (Grupos 2 y 3)

11)
30,0%

Hombre 33,6% 33,6%

29,5%

Mujer 33,9% 33,7%
Medio-bajo (Grupos 4,5,y

0% 100% 8)

 Estudios primarios Estudios secundarios M Estudios terciarios
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Perfil formativo del sector servicios: Hosteleria

Empresas formadoras Participantes

¢ 14,4% de las empresas ® 7,1% del total. ¢ Es el sector con mas horas
formadoras. , . de teleformacion: 73,1%.
e Mayoria de mujeres:

¢ Tasa de cobertura: 20,5%. 56,8%. * Realiza la fomacion
¢ 47,5 millones de crédito ¢ 44,5% con estudios BUESEElEl mas e 6,5

. . . horas de media para el
dispuesto. primarios. 57,1% de los formados.
® 69,9% son microempresas. ® 44% con un nivel

profesional bajo.

¢ 19,8% participantes
extranjeros.

Tamafio de las empresas formadoras por nimero de

N . Participantes formados
trabajadores y tasa de cobertura formativa

95,6%
Hombre
43,2%

76,4%
Mujer
56,8%

69,9%

16,8%

4,2%
0,7%
Nivel profesional de los participantes segtn el Grupo de
Microempresa Pequena Mediana Grande cotizacion a la Seguridad Social
(1a9) (10 249) (50 a249) (desde 250)

Empresas Formadoras «=g==Cobertura empresas

Alto (Grupo 1) e S@CTOT Total
50%
40%
Nivel de estudios de los participantes segin género 30%
20%
10%

Bajo (Grupos 6,7,9,10 73 Medio-alto (Grupos 2

y11) y3)
20,9%
Hombre 31,2% -
. 18,5%
Mujer 45,2% 32,7%
Medio-bajo (Grupos

4,5y38)

0% 100%

m Estudios primarios Estudios secundarios ~ m Estudios terciarios
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Perfil formativo del sector servicios: Actividades sanitarias y de servicios sociales

Empresas formadoras

* 4,6% de las empresas
formadoras.

® Tasa de cobertura: 27,7%.

¢ 52 millones de crédito
dispuesto.

® 3,4% son grandes
empresas.

Tamafio de las empresas formadoras por niumero de trabajadores y
tasa de cobertura formativa

95,6%

86,0%

57,9%

27,0%

11,7%
19,5% 3,4%
Microempresa Pequena Mediana Grande
(1a9) (10a49) (50 a249) (desde 250)

Empresas Formadoras «=@==Cobertura empresas

Nivel de estudios de los participantes segun género

Hombre 26,9% 27,4%

|
Mujer 20,2% 33,3%

0% 100%

m Estudios primarios Estudios secundarios ~ m Estudios terciarios

Participantes

® 10,2% de los formados.
e Mujeres: 76%.

* 42,6% de participantes con
estudios terciarios.

* 58,9% de participantes en
formacidn presencial con 6,8
horas de media.

¢ 40,1% participantes en
teleformacion de 16,4 horas
de media.

Participantes formados

Hombre
24%

Mujer
76%

Nivel profesional de los participantes segun el Grupo de cotizacién a la
Seguridad Social
Alto (Grupo 1)

40%

e SECLOF Total
30%

20%

9%
Bajo (Grupos 6,7,9,10 y o Medio-alto (Grupos 2 y
11) ) 3)

Medio-bajo (Grupos
4,5,y 8)
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Perfil formativo del sector servicios: Educacion

Empresas formadoras Participantes
* 3,3% de las empresas * 5% de los formados. ¢ 78,3% de participantes en
formadoras. formacién presencial con 7,9

e Mujeres: 71%.

* 86,8% de participantes con

® Tasa de cobertura: 27%. s de masi.
¢ 20,5% participantes en

* 30,3 millones de crédito estudios terciarios. teleformacion de 29 4 horas
eligpuiesiio, ¢ Nivel profesional medio y de media.

* 16,8% son medianas alto.

empresas.

Tamario de las empresas formadoras por nimero
de trabajadores y tasa de cobertura formativa Participantes formados

97,3% Hombre
29%

84,1%

51,9% 47,6%

Mujer
71%

16,8%
18,1% 2.9%
) - _ Nivel profesional de los participantes segun el
Microempresa Pequena Mediana Grande Grupo de cotizacidn a la Seguridad Social
(1a9) (10 a 49) (50 a249) (desde 250)

Empresas Formadoras e=@==Cobertura empresas
Alto (Grupo 1) e SeCOT Total
50%
40%
30%
20%

10%
Bajo (Grupos 0 Medio-alto
Hombre 3%70 88,0% 6,7,9,10y 11) (Grupos 2y 3)
. 86,3%
Mujer 3.%‘2%
Medio-bajo

0% 100% (Grupos 4,5,y 8)

Nivel de estudios de los participantes segun género

| Estudios primarios = Estudios secundarios m Estudios terciarios
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Perfil formativo del sector servicios: Transporte y almacenamiento

Empresas formadoras

¢ 5,6% de las empresas
formadoras.

* Tasa de cobertura: 23,2%.

¢ 45,7 millones de crédito
dispuesto.

¢ 35,2% son pequenfas

empresas. .
P bajo.

Tamafio de las empresas formadoras por nimero de
trabajadores y tasa de cobertura formativa

91,8%

88,3%

55,8%

35,2%

7,4%
15,1% 1,5%
Microempresa Pequefa Mediana Grande
(1a9) (10 a49) (50 a249) (desde 250)

Empresas Formadoras ~ === Cobertura empresas

Nivel de estudios de los participantes segin género

Hombre 35,5% 41,6%

; 23,5%
Mujer 10,8% 65,2%

0% 100%

W Estudios primarios Estudios secundarios ~ m Estudios terciarios

Participantes

® 7,2% de los formados.
e Hombres: 63%.
* Mujeres: 37%

¢ El nivel académico es mas
elevado entre las mujeres.

® 53,2% de participantes
presenciales con 15,4 horas
de media.

¢ 46,5% participantes en
teleformacion de 12,2 horas
de media.

* Nivel profesional medio

Participantes formados

Mujer
37%

Hombre
63%

Nivel profesional de los participantes seguin el Grupo de
cotizacién a la Seguridad Social

Alto (Grupo 1)
80% e SECTOT Total

60%
40%

20%
Bajo (Grupos Medio-alto (Grupos
6,7,9,10y 11) ((7 2y3)

Medio-bajo (Grupos
4,5y 8)
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Perfil formativo del sector servicios: Actividades financieras y de seguros

Empresas formadoras Participantes

¢ 1,1% de las empresas ¢ 11% de los formados. e Formacioén

formadoras. mayoritariamente online:
82,6% de participantes en
acciones de 6,7 horas de

e Hombres: 44% y mujeres:
* Tasa de cobertura: 19,5%. 56%.

¢ 20 millones de crédito * 37,5% de participantes con duracién media.
dispuesto. estudios terciarios.
® 69,6% son microempresas. ¢ Nivel profesional medio-

bajo: 46,2%.

Tamafio de las empresas formadoras por nimero de trabajadores y tasa de cobertura

formativa .
Participantes formados

87,9%

69,6%
Hombre
44%
Mujer
56%
15,0% — 6,8% 31%
Microempresa Pequefia Mediana Grande Nivel profesional de los participantes seglin el Grupo de cotizacién a la Seguridad Social
(1a9) (10a49) (50 a249) (desde 250)
Empresas Formadoras e Cobertura empresas AS"OZ/(G’“W 1
40% Sector Total
30%
Nivel de estudios de los participantes segin género 20%
109

36,2%

Mujer 21,9%

0% 100%

Medio-bajo (Grupos 4,5,y 8)
W Estudios primarios Estudios secundarios M Estudios terciarios
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Perfil formativo del sector: Otros servicios*

Empresas formadoras Participantes

® 22% de las empresas ¢ 21,2% de los formados. ® 62,2% participantes
formadoras. o Hombres: 54%y mujeres: Z(ree;eendcifles con 10,7 horas
* 644,6 millones de crédito 46%. ’

dispuesto. * 37% participantes online

* 47% de participantes con

. . .. con 21,8 horas de media.
® 72% son microempresas. estudios terciarios. !

¢ Nivel profesional alto: 39%.

* El sector otros servicios incluye las actividades administrativas, cientificas, socioculturales y recreativas e inmobiliarias.

gt — ] e e e e st b

Participantes formados
84,5%

72,0% 70,8%

Mujer

Hombre 46%

54%

20,9%

14,3% 5,6%
1’4% . . P B
Nivel profesional de los participantes segun el Grupo de
Microempresa Pequefia Mediana Grande cotizacion a la Seguridad Social
(1a9) (10 a49) (50 a 249) (desde 250)

Empresas Formadoras ~ e=@==Cobertura empresas

Alto (Grupo 1)

20% Sector Total

30%

Nivel de estudios de los participantes segin género 20%

10%

43.2% Bajo (Grupos & Medio-alto (Grupos
Homb 9 i 6,7,9,10y 11) b 2y3)
ombre 30,6% 24,0%
i 51,2%
Mujer 23,6% 22,1%

0% 100%

Medio-bajo (Grupos
4,5,y 8)

M Estudios primarios Estudios secundarios M Estudios terciarios
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EMPRESAS

ANALISIS TERRITORIAL

El sistema de bonificaciones a la
formacion tiene caracter estatal.

Las empresas que tienen centros
de trabajo en el territorio estatal,
cualquiera que sea su tamafioy
ubicacién, y que cotizan por
formacién profesional, pueden
ser beneficiarias de las
bonificaciones en las cotizaciones
a la Seguridad Social al desarrollar
la formacidén para sus
trabajadores.

l

A efectos del analisis estadistico
territorial de la formacion, se
realiza la distribucion autonémica
de las empresas formadoras. Para
ello, cada empresa se adscribe a la
comunidad autonoma donde tiene
su actividad principal, entendida
esta como la comunidad que
concentra a todos los trabajadores
de la empresa o, en caso de
empresas con centros de trabajo en
mas de una comunidad auténoma,
la comunidad donde se ubica la
cuenta de cotizacion de la empresa
con mayor numero de trabajadores.

PARTICIPANTES

>

Las empresas pueden programar
formacidn para los trabajadores
de sus centros de trabajo de todo
el territorio nacional.

Las empresas con centros de
trabajo en mas de una comunidad
auténoma programan la
formacidn con independencia de
la autonomia donde se
encuentren sus trabajadores y de
igual modo se bonifican haciendo
uso del crédito que tienen
asignado.

l

Los trabajadores formados se
distribuyen territorialmente
atendiendo a la ubicacién de
su centro de trabajo ya que
es alli donde repercute en
primer término la formacidn.
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Participacion en las comunidades autonomas

La comunidad con mayor nimero de empresas
formadoras es Andalucia: dos de cada diez
empresas que han realizado formacidn bonificada
de 2024 tienen su actividad principal en esta
autonomia. El volumen de formacion desarrollado
por estas empresas, sin embargo, se sitla en el 9%
de los participantes formados en el afio y el 13,5%
de las horas de formacidn llevadas a cabo.

Las empresas formadoras con actividad principal
en la Comunidad de Madrid, que suponen el 14,1%
del total, son las que han desarrollado mayor

volumen de formacion aglutinando el 29,6% de los
participantes formados en el afio y el 26,9% de las
horas de formacion realizadas.

El cuadro que figura a continuacién muestra la
distribucién autondmica de las empresas y el
volumen de formacion desarrollado por estas.

Participantes Horas de

formados formacion

Empresas Formadoras % %

Andalucia 72.811 21,0% 9,0% 13,5%
Aragon 10.102 2,9% 2,3% 2,5%
Asturias, Principado de 8.115 2,3% 1,4% 1,8%
Balears, Illes 9.081 2,6% 2,1% 2,0%
Canarias 12.788 3,7% 2,7% 2,9%
Cantabria 4.493 1,3% 0,8% 0,9%
Castilla y Ledn 16.890 4,9% 2,8% 3,5%
Castilla-La Mancha 14.046 4,0% 2,4% 2,8%
Cataluia 52.593 15,1% 27,6% 20,8%
Comunitat Valenciana 31.981 9,2% 7,0% 7,4%
Extremadura 8.298 2,4% 0,7% 1,3%
Galicia 22.605 6,5% 3,6% 4,5%
Madrid, Comunidad de 49.052 14,1% 29,6% 26,9%
Murcia, Regién de 12.661 3,6% 2,3% 2,5%
Navarra, Comunidad Foral de 4,151 1,2% 1,3% 1,5%
Pais Vasco 14.770 4,3% 4,0% 4,4%
Rioja, La 2.132 0,6% 0,4% 0,5%
Ceuta 374 0,1% 0,0% 0,1%
Melilla 413 0,1% 0,0% 0,1%
Total 347.442 100,0% 100,0% 100,0%

Fuente: Fundae
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Media de Media de Media de
CCAA Participantes* % horas Trabajadores % horas  acciones?
Andalucia 794.352 13,6% 15,5 481.894 14,3% 25,5 1,6
Aragén 174.588 3,0% 13,2 103.967 3,1% 22,2 1,7
Asturias, Principado de 103.454 1,8% 15,8 61.774 1,8% 26,4 1,7
Balears, Illes 152.127 2,6% 11,8 91.196 2,7% 19,6 1,7
Canarias 222.217 3,8% 12,4 130.993 3,9% 21,0 1,7
Cantabria 65.048 1,1% 13,1 37.275 1,1% 22,8 1,7
Castilla y Leén 266.654 4,6% 13,6 155.656 4,6% 23,2 1,7
Castilla-La Mancha 195.517 3,4% 13,3 119.099 3,5% 21,8 1,6
Catalufia 1.179.265 20,2% 11,9 664.644 19,7% 21,1 1,8
Comunitat Valenciana 547.564 9,4% 12,3 320.908 9,5% 21,0 1,7
Extremadura 72.509 1,2% 17,6 45.372 1,3% 28,2 1,6
Galicia 272.754 4,7% 14,5 167.103 4,9% 23,6 1,6
Madrid, Comunidad de 1.171.773 20,1% 13,3 651.812 19,3% 24,0 1,8
Murcia, Regidn de 172.839 3,0% 12,4 106.569 3,2% 20,1 1,6
Navarra, Comunidad Foral de 97.873 1,7% 12,6 53.820 1,6% 22,9 1,8
Pais Vasco 289.173 5,0% 13,1 164.662 4,9% 22,9 1,8
Rioja, La 37.313 0,6% 11,9 20.759 0,6% 21,4 1,8
Ceuta 5.233 0,1% 14,9 3.248 0,1% 24,1 1,6
Melilla 3.518 0,1% 19,6 2.485 0,1% 27,7 1,4
Trabajadores del Mar 245 0,0% 28,4 171 0,0% 40,7 1,4
Total 5.824.016 100,0% 13,3 3.378.343 100,0% 22,9 1,7

' El trabajador que realiza una accién formativa es un participante. Cada trabajador formado da lugar a tantos participantes como acciones formativas haya

realizado a lo largo del afio.

2 Media de acciones formativas realizadas por trabajador en el afio.

3 Trabajadores con més de una situacion a lo largo del afio

Dos de cada diez trabajadores formados
tienen su centro de trabajo en Madrid y
otros dos en Catalufia.

El cuadro precedente muestra la distribucion de
los participantes en formacidn segun la ubicacién
autondmica del centro de trabajo, con
independencia de cudl sea la comunidad

. - Los trabajadores formados con centro de
auténoma de la actividad de su empresa.

trabajo en Extremadura son los que han
realizado una media de horas de
formacion mas elevada: 28,2 horas.

Asimismo, el cuadro detalla el nUmero de
trabajadores de los centros de trabajo de cada
comunidad auténoma que han realizado
formacién programada por sus empresas ya se
encuentren estas en la misma comunidad o en
otra comunidad. Respecto a los trabajadores
formados se resefian las horas de formacién que
han realizado y la media de acciones formativas
en las que han participado.

Los trabajadores formados con centro de
trabajo en las Islas Baleares son los que
han realizado una media de horas de
formacion mas reducida: 19,6 horas.

De sus datos cabe resefar que:
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Tasas de cobertura autondmicas
La tasa de cobertura de los participantes mas elevada se obtiene en la Comunidad Auténoma de
Madrid con un 46,4%, 7,2 puntos por encima de la media nacional del 39,2%.

La menor tasa de cobertura de los participantes se obtiene en Extremadura con un 30,5%, 8,7puntos
por debajo de la media nacional.

Tasa de cobertura de los participantes por CCAA

41,6%

Cobertura
46,4%

23,8%

35,4%
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Cobertura empresas Cobertura participantes formados

formadoras * o
Andalucia 20,2% 35,4%
Aragoén 22,0% 41,6%
Asturias, Principado de 26,1% 38,4%
Balears, Illes 17,4% 36,5%
Canarias 17,6% 31,5%
Cantabria 23,8% 37,8%
Castilla y Ledn 21,9% 41,8%
Castilla-La Mancha 18,1% 33,4%
Catalufia 19,3% 41,6%
Comunitat Valenciana 17,7% 34,3%
Extremadura 18,6% 30,5%
Galicia 24,1% 36,7%
Madrid, Comunidad de 22,3% 46,4%
Murcia, Region de 25,3% 36,3%
Navarra, Comunidad Foral de 20,9% 46,1%
Pais Vasco 22,9% 43,2%
Rioja, La 16,6% 38,0%
Ceuta 20,4% 36,7%
Melilla 20,8% 23,8%
Total 20,5% 39,2%

*Porcentaje de empresas que realizan formacion sobre las empresas potencialmente beneficiarias: empresas del sector privado
que cotizan por Formacién profesional en la Tesoreria General de la Seguridad Social.

**Porcentaje de participantes que realizaron formacion organizada por las empresas en un afio natural, respecto al total de
asalariados del sector privado, segun la EPAdel Il Trimestre en ese mismo afio.

Fuente: Fundae
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Albacete
Alicante/Alacant
Almeria
Araba/Alava
Asturias
Avila
Badajoz
Balears, Illes
Barcelona
Bizkaia
Burgos
Caceres
Cadiz
Cantabria
Castelldon/Castelld
Ciudad Real
Cérdoba
Corufia, A
Cuenca
Gipuzkoa
Girona
Granada
Guadalajara
Huelva
Huesca

Jaén

Ledn

Lleida

Lugo

Madrid
Malaga
Murcia
Navarra
Ourense
Palencia
Palmas, Las
Pontevedra
Rioja, La
Salamanca
Santa Cruz de Tenerife
Segovia
Sevilla

Soria
Tarragona
Teruel
Toledo
Valencia/Valéncia
Valladolid
Zamora
Zaragoza
Ceuta
Melilla

Total

Fuente: Fundae

Empresas Formadoras
2.855
11.760
6.189
2.262
8.115
1.346
5.507
9.081
38.303
7.373
2.566
2.791
10.278
4.493
3.770
3.677
7.139
8.440
1.343
5.135
6.162
8.132
1.337
4.169
2.021
6.390
2.911
3.194
3.098
49.052
14.562
12.661
4.151
2.715
940
6.627
8.352
2.132
2.225
6.161
1.376
15.952
625
4.934
1.263
4.834
16.451
3.646
1.255
6.818
374
413
347.442

Cobertura
18,2%
16,5%
17,2%
22,6%
26,1%
24,0%
19,4%
17,4%
19,8%
22,7%
22,8%
17,0%
25,5%
23,8%
17,4%
17,4%
19,3%
22,5%
14,4%
23,4%
19,4%
19,6%
19,7%
23,1%
20,4%
13,4%
21,1%
17,2%
25,4%
22,3%
20,6%
25,3%
20,9%
26,2%
19,5%
18,0%
24,9%
16,6%
20,6%
17,2%
23,4%
23,4%
20,1%
17,5%
24,3%
19,8%
18,9%
22,6%
21,9%
22,1%
20,4%
20,8%
20,5%

Participantes
33.762
161.565
64.221
48.085
103.454
13.694
48.471
152.127
910.913
149.762
50.908
24.038
103.652
65.048
69.683
43.475
66.021
115.760
19.299
91.326
103.028
77.650
32.973
47.052
22.130
54.215
43.752
54.552
31.865
1.171.773
156.644
172.839
97.873
26.453
20.869
117.926
98.676
37.313
27.805
104.291
17.245
224.897
11.438
110.772
11.296
66.008
316.316
67.029
13.914
141.162
5.233
3.518
5.824.016

Cobertura pptes.
33,0%
29,3%
28,7%
46,1%
38,4%
36,0%
31,2%
36,5%
42,5%
42,7%
48,5%
29,1%
34,7%
37,8%
37,3%
37,0%
34,3%
36,4%
34,0%
42,6%
38,5%
33,7%
34,0%
33,6%
33,4%
42,7%
40,7%
38,1%
40,8%
46,4%
31,2%
36,3%
46,1%
37,5%
49,8%
31,3%
35,7%
38,0%
35,0%
31,6%
37,6%
42,2%
44,8%
39,9%
31,3%
31,3%
36,9%
43,2%
35,5%
44,5%
36,7%
23,8%
39,2%

Horas
486.309
2.098.490
991.307
608.225
1.630.021
196.406
852.010
1.791.184
11.089.642
1.948.453
638.161
425.847
1.702.786
850.175
780.967
608.454
1.107.799
1.655.309
248.263
1.217.619
1.134.685
1.208.865
374.957
725.149
330.758
826.366
588.904
660.947
447.375
15.635.229
2.465.022
2.140.562
1.230.633
398.118
236.455
1.460.061
1.442.863
444.407
427.088
1.294.058
213.336
3.255.999
141.241
1.170.725
179.564
879.222
3.869.522
973.295
203.029
1.794.466
78.135
68.822
77.234.241
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Las empresas con centros de trabajo en mas de una provincia se asignan, a efectos del
analisis estadistico, a la provincia donde se encuentra la cuenta de cotizaciéon con mayor
numero de trabajadores.

La tasa de cobertura formativa provincial, Por debajo de estas cifras se situan la
definida como el porcentaje de participantes con tasa de cobertura obtenida en la ciudad
centro de trabajo en cada provincia que han auténoma de Melilla (23,8%).

recibido formacion de sus empresas en el afio,
respecto al total de asalariados del sector privado

con centro de trabajo en la provincia, segun la En conjunto, 16 provincias superan
EPA de 2024 (media anual), fluctda entre el 49,8% en mas de un punto la tasa de cobertura
de Palencia (10,6 puntos porcentuales por media nacional de participantes

encima de la tasa nacional, 39,2%) y el 28,7% de formados, mientras que 36 provincias
Almeria (10,5 puntos por debajo de la tasa junto a Ceuta y Melilla estan a mas de un
nacional). punto por debajo de dicha media.

El diferencial entre las tasas provinciales
mayor y menor es de 21,1 puntos.
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Definicion de los
conceptos principales

Formacién programada por las empresas o formacion
bonificada: Es la formacidn que llevan a cabo las
empresas para sus trabajadores en el Sistema de
Formacion Profesional para el Empleo.

Empresas formadoras: Empresas que desarrollan
acciones formativas para sus trabajadores y
comunican la formacion a la Fundacién Estatal para la
Formacion en el Empleo en la aplicacion telematica del
sistema, pudiendo bonificarse el coste de formacion
en las cuotas de la Seguridad Social y/o que conceden
Permisos Individuales de Formacién. Puede
bonificarse toda empresa privada que tenga centros
de trabajo en el territorio espafiol, cualquiera que sea
su tamafo y ubicacién, que desarrolle formacion para
sus trabajadores y coticen por la contingencia de
formacién profesional.

Participantes formados: Cada trabajador que realiza
una accién formativa es un participante. Un trabajador
da lugar a tantos participantes como acciones
formativas haya realizado.

Permiso Individual de Formacién —PIF-: El permiso
individual de formacion es el que la empresa autoriza
a un trabajador para la realizacién de una accion
formativa que esté reconocida mediante una
titulacion o acreditacion oficial, incluida la
correspondiente a los titulos de formacién profesional
y los certificados de profesionalidad, o mediante un
titulo universitario propio, con el fin de favorecer su
desarrollo profesional y personal, siempre que no
constituya una formacion obligatoria para el
empresario. Las empresas se bonifican por los costes
salariales de estos trabajadores las horas laborales
dentro de la jornada laboral del trabajador que
efectivamente se dejen de desempefiar por asistencia
a las acciones formativas objeto del permiso individual
de formacién.

Tamano de las empresas: Se corresponde con la
plantilla media de las empresas en el periodo
comprendido entre el mes de diciembre de un
ejercicio y el mes de noviembre del siguiente ejercicio,
de acuerdo con los datos que obren en la Tesoreria
General de la Seguridad Social respecto de los
trabajadores cotizantes.

Comunidad auténoma de la empresa: Es la comunidad
gue concentra a todos los trabajadores de la empresa

0, en caso de empresas con centros de trabajo en mas
de una comunidad auténoma, la comunidad donde se

ubica la cuenta de cotizacion de la empresa con mayor
numero de trabajadores.

Actividad principal de la empresa: es la que consta en
su cuenta de cotizacion a la Seguridad Social. En los
casos de empresas con mas de una cuenta de
cotizacion, la empresa se adscribe a la actividad
econdmica de la cuenta cotizacién con mayor nimero
de empleados.

Comunidad autéonoma del participante: Los
participantes se distribuyen por todo el territorio
nacional ya que la formacién de demanda es una
iniciativa de caracter estatal y se adscriben
estadisticamente a la comunidad auténoma donde se
ubica su centro de trabajo.

Crédito de formacidn asignado: Es el que disponen las
empresas para la formacién de sus trabajadores
mediante la aplicacidn de bonificaciones a la
Seguridad Social. Se determina, en cada ejercicio
econdmico, como porcentaje de la cuota de formacion
profesional cotizada en el afio anterior. Dicho
porcentaje de bonificacidon se establece por la Ley de
Presupuestos Generales del Estado y es mayor cuanto
menor es el tamafio de la empresa. Ademas, la
empresa puede disponer de un crédito adicional para
la realizacion de Permisos Individuales de Formacidn.

Crédito dispuesto: Es la cuantia del crédito de
formacion utilizado por las empresas.

Cuenta de cotizacién a la Seguridad Social: Agrupa a
los trabajadores que desarrollan su actividad laboral
en una misma provincia y que tienen caracteristicas
homogéneas frente a la cotizacion. La cuenta que
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agrupa mayor numero de trabajadores se denomina

cuenta de la actividad principal de la empresa.

Tasa de empresas formadoras: Porcentaje de
empresas que realizan formacién para sus

trabajadores- y la comunican a la Fundacidn Estatal
para la Formacion en el Empleo- respecto al total de

empresas privadas que cotizan por Formacion

profesional en la Tesoreria General de la Seguridad

Social.

Tasa formativa de los participantes: Porcentaje de
participantes que realizaron formacion organizada por
las empresas en un afio natural, respecto al total de

asalariados del sector privado, segun la EPA del
Trimestre 2 en ese mismo afo.

Fuentes

Fundacion Estatal para la Formacion en el Empleo:
Formacion Programada por las empresas 2024,
datos a 31/03/2025.

Tesoreria General de la Seguridad Social
(Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad
Social).

Fichero de empresas cotizantes en la Seguridad
Social por el concepto de formacién profesional,
excepto sector publico (Corporaciones locales,
Organismos de la administracion del Estado y de
las CCAA): Datos de empresas del sector privado
cotizantes de enero a diciembre de 2023.

Encuesta de Poblacidn Activa —EPA- (INE):
Media anual 2024: niumero de asalariados del
sector privado -poblacion beneficiaria de la
iniciativa de formacion de demanda-, base
estadistica en el calculo de la tasa de cobertura
formativa de los participantes formados.
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